HORA SEXTA PASSIONIS DOMINI
nostri IESV CHRISTI.

IESUS IN CRUCE EXTENDITVR. *Artic. XL.*

ET crucifixerunt eum.

HOMILIA XL.

Marc. 15.
Lucæ 23.

Quã crude-
liter super
crucem pro-
iectus sit
Iesus.

Ingens pœna & longus Domini cruciatus, breui enarratione paucisq; describitur verbis. Fuerunt enim in hac crucifixione Domini, duo: Extensio & affixio, quæ duos faciunt articulos. Primum igitur extensionem Domini tractemus. Cum Dominus Iesus sedens expectaret, donec crux foret parata, intereaq; illuderetur illi ab hominibus nequam, cum foramina iam essent parata, rapitur furibundè Iesus à militibus, qui vltro erat ad omnia paratissimus: statuiturq; ad ima crucis, & dorso tenus protrusus, projicitur super crucem. Heu crudelitatem iniquam. Cœlum & terra, ingemiscè super huiusmodi violentia, super crudelitate impiorum, & super miserabili hac ruina Christi.

Manfuetu-
do Iesu.

Vide igitur quomodo manfuetus Dominus nihil irascitur, nō cogitat vindictam, sed æquè ac si omnia hoc modo fieri deberent, imperturbatus manet. Expandit vltro manus super cornua crucis, pedesq; super lignum inferius ponit. Audi clamores ac strepitus crucifigentium, tumultuantiumq; Iudeorum.

Extensio
Iesu super
crucem dolor
quantus.

Iacet agnus manfuetus super crucem: & vna affixa manu, quia foramina sine corporis mensura tortores distantia nimis fecerant, dum aliam volunt affigere, non potuit foramen paratum attingere, quoad funibus appositis traheatur violenter ad foramen. Pari quoque modo cum pedibus actum est, qui protracti sunt deorsum ad foramen. Fuit autem hic tractus membrorum Christi non leuis aut modicus, sed tantus, tamq; violentus, vt iuncturæ compagisq; ossium soluerentur Christi, dinumerari quoq; possent, iuxta David,

Psal. 11.

omnia

omnia eiusdem ossa. Heu bone Iesu, quam amara tibi fit hæc tua passio, quantos labores, quantas tristitias, quantos denique cruciatus parit tibi hæc charitas tua, qua nos redimis. Venite omnes & videte redemptoris vestri dolorem. Videte quomodo ut cithara extenditur in cruce, animadvertite quibus redimamini doloribus. Væ væ peccatis nostris, quæ tam diros poenarum Christo inferunt cruciatus. Reuelatum est quibusdam, poenam tunc cordis Christo fuisse maximam, extensis omnibus membris, tamquam gratum Christo fore, si oratione honoraretur in eiusdem doloris memoriam dominica, ac si balsamo tunc perungeretur suavissimo.

Extensionis Christi dolor oratione cuiusmodi honorandus

Extensione sua super crucem Christus quid nos mysticè insinuet, quique nos ipsos extendere ad anteriora debeamus.

Cum in Christi sicum esset voluntate ac potestate, quo vellet mortis genere nos redimere, id elegit, quod asperius erat, quod ignominiosius erat, & quod maiorem, non solum exhiberet, sed in Christi etiam corpore figuraret charitatem. Quid enim extensio membrorum Christi indicat aliud, quam summam diffusionem largitatis, ex summa affectione charitatis erga nos emanantem? Extensione namque hac brachiorum & membrorum, ostendit se nos tantum diligere, quantum amare potuit. Omnem namque suæ dilectionis vim in nos effudit, exponendo se totum pro nobis, atque semetipsum totum nobis dans, sibi nihil seruando, quod non daret in usus nostros. Quicquid potuit, quicquid erat, totum nobis tradidit: & quod verbis non potuit exprimi, quantum scilicet daret nobis, figura & signo corporis explicauit. Ideo enim brachijs in cruce extensis voluit mori, quo ad recipiendos peccatores quoscunque ad se venientes paratissimum, ad amplexandos poenitentes maxime desiderandum sese ostenderet. Quamobrem B. dicit Bernardus: Quis non rapiatur ad spem & fiduciam impetrandæ salutis, dum in eius cruce considerat corporis dispositionem, videlicet caput inclinatum ad osculandum, brachia extensa ad amplexandum, manus apertas ad largiendum, latus apertum ad diligendum, pedes clavis affixos ad nobiscum commanendum, totiusque corporis extensionem ad se totum nobis impendendum? Hæc ille. Fecit itaque Christus, quomodo pueri solent interrogati quantum diligant. Interrogas puerum, dicens: quantum diligis me? ostendit respondens ad mensuram palmæ, vel cubiti, vel brachij: aut si indicare vult, quantum sit possibile se amare, atque ex toto suo corde te amare, ambo extendens brachia: Tantum, inquit, diligo te. Vide quomodo Christus quoque ita fecerit, qui expansis brachijs & manibus, ipsa forma crucis loquitur, dicens: Tantum diligo vos, quicquid sum, quicquid possum, vobis tribuo, in vestros usus profundo, & si verbis amorem quem ad vos habeo, minus explico, signo hoc passionis quam pro vobis sustineo, hoc est, expansis in cruce brachijs, id vobis commonstro.

Extensione membrorum quid nobis Christus insinuet.

Brachijs extensis cur mori voluerit Christus. Bernardus.

Dilectionis suæ magnitudinē quibus signis indicauerit nobis Christus.

Secundò, admonemur Dominum Iesum esse diuersò diligere, atque ostendere quomodo ex toto corde, ex omnibus viribus, atque ex tota virtute, & toto posse parati simus illum amare, eidemque nos totos exponere. Hoc autem tunc facimus, quando in eius amorem, in eius beneplacitum, in eius honorem, in eius obsequium omnia corporis nostri membra conuertimus. Hoc autem iustissimum est, ut quemadmodum membra nostra exhibuimus seruire im-

Dilectionē nostrā quibus signis Christo declaremus.

Rom. 6.

mun-

Membra
nostra quo-
modo in ob-
sequiū Chri-
sti conuer-
tenda.

Roma. 12.

Ioannes
Cassianus.

Primitiæ o-
mnium me-
mbrorum no-
strorū om-
nium manē
Deo offe-
rendæ quæ.

Acedia quo-
rundam uti
superanda.

Extendere
ad anteriora
quomodo se-
quisq; debe-
at quotidie.

munditiæ & peccato, iuxta desideria & concupiscentias carnis: ita eadē nunc
conuertamus in sanctificationem, ad seruiendum Deo iuxta deuotionem spi-
ritus. Manifestum est certè, quantum seruiuerimus diabolo, membra nostra
eidem in eius obsequium præbendo, ad explendas concupiscentias nostras vi-
tiosas. Iam igitur diabolo abrenunciantes, ex membris nostris hostiam Deo
placentem, rationabilēq; obsequium, hoc est, quod seruata discretione, & ab-
que corporis destructione per immoderatum feruorem, Deo soli sacrificetur.
Docet Ioannes Cassianus, quod omnibus (potissimè autem monachis) conue-
niat, ut mane surgentes, antequam quicquam faciant, antequam ad alia qua-
cumq; se moueant, aut sese occupent, primo omnia Deo sua membra locent, o-
mniumq; membrorum suorum primitias & actus Deo offerant. Os primò ad
Dei aperiatur laudem, genua ante Deo se incuruent, quam ad prophana terre-
nāq; moueantur: pedes antequam quoquam ambulent, in Deo se aut laudem,
aut obsequium moueant: oculi primo cælos suspiciant, cor ad Deum suspi-
ret: & hoc modo singula membra hominis operationum suarum quotidie
exordia Deo impendant. Tertio admonentur acediosi, qui de lecto manē non
possunt, desidia illis imperante, recedere: ut animaduertant, cuiusmodi lectū
habuerit Dominus Iesus, quo ipsi compuncti, suam acediam superent. Quar-
to admonemur, contemptis prioribus operibus nostris, nouo quotidie fer-
uore ad anteriora (hoc est, ad perfectiora) nos extendere. Debet enim, si vicem
aliquam Christo desideramus rependere, esse & desiderium & studium no-
strum, omnia corporis nostri membra, omnes vires quoque tum animæ, tum
corporis, in Dei seruitium, in Dei laudem & beneplacitum expendere.

IESUS CRUCI AFFIGITUR. Artic. XLI.

Matth. 27.
Luca: 23.

Postquam venerunt in locum qui vocatur Caluarix, ibi cruci-
fixerunt eum.

HOMILIA XLI.

Dominus noster Iesus Christus quo suam erga nos indissolubilem osten-
deret charitatem, dignatus est in cruce non solum extendi, verum etiā
clauis affigi, ut securum præberet cunctis ad se refugium, atq; acceden-
di fiduciam, tanquam ad saluatorem: commonstraret quoq; se non solum pa-
ratum, sed etiam charitate captū, vinctum, ligatum, atq; affixum, ut aliter nō
posset, quam ad veniam & misericordiam recipere. Ideo enim manus & bra-
chia habuit expansa, quo paratum se ad omnes recipiendos ostenderet: ha-
buit & manus affixas, quo sis securus, quod vim illi facere queas, tanquam ei
qui superatus sit charitate. Potest enim cogi, quia vult cogi: & quo intelli-
gatur velle cogi, ac aliter se non posse quam velle reconciliari, permisit se ex-
pansis brachijs ad crucem figi, ut quicumq; velit, se insinuare possit eius amo-
ri. Itaq; quod supra dictum est, extensis neruis, venis, membrisq; omnibus,
dissolutisq; membrorum compagibus, cruci affixus est Dominus Iesus. Ho-
mo enim primus accedendo ad lignum præparationis, tangendoq; & ma-
nus extendendo, manibus vsus fuerat ac pedibus, ad scribendum chirogra-
phum damnationis nostræ: quod ut Saluator noster deleteret, affixit illud cru-
ci, dum

ci, dum manus ac pedes suos, propter delendum hoc chirographū, cruci permisit affigi. O quam libenter Dominus Iesus pro salute omnium crucem ascendit. O quanta mox patientia obediuit. O quanto amore cuncta pro nobis sustinuit. O quantum in obedientia ipsius pater delectatus fuit. Sic, decebat nos ingenti obedientia redimi, qui superba nimis transgressione fueramus præuaricati. Extendit itaq; Christus manus suas in ligno vitæ, quomodo Adam suas extenderat manus ad lignum inobedientiæ. Neq; enim lignum scientiæ boni & mali, immerito vocatur lignum inobedientiæ, in quo transgressio illa contra Deum prima patrata est: nec iniuste crux Saluatoris, lignū

Lignū vitæ
vocatur crux
Christi tri-
plici ratione

obtrusi per palmas manuum & pedum, vbi nerui colliguntur, violenter impel-
lebantur, qui secum cutem & carnes intro ad foramina trahebant. Vnde manibus & pedibus circa clauorum loca intumescuntibus, pro eodem tempore dum sanguis gestiret effluere, nec exire valeret, per totum feruidus ac turbulentus discurrit, donec cum cruce eleuatus est Iesus. Tunc enim laxatis membris, vulneribusq; ampliatis, sanguis erumpens ceu quatuor fluminibus decurrit ex Christi membris, cruceq; rigat & terram. Possent hic quatuor adhuc articuli colligi: perforatio videlicet dexterę manus, sinistrę manus, dextri pedis, & sinistri pedis. Tradunt Deo deuoti quidam, viginti sex ictus ad perforationem manuum: & triginta sex ad clauos pedibus infigendos factos. Quem numerum cum totidem venijs orationibus reddentes, Christo agamus gratias.

Crucifixio
Iesu quanto
dolore facta

Perforatio
manuum ac
pedum Iesu
quor ictibus
facta.

Sui crucifixione quid nos Christus docuerit, quiq; ipsius quinque vulnera honorare debeamus.

DOcemur carnem nostram crucifigere cū vitijs & concupiscentijs, hoc est, pro extirpandis vitijs carni non parcere, sed clauis (id est, præceptorum & beneplacitorū obseruationibus) cruci Christi affigere. Ita enim Christo debemus esse affixi, vt ab eodem non valeamus separari. Hoc modo Paulus confixus erat cruci, qui dicebat: *Certus sum enim, quia neque mors, neque vita, neque preterita, &c. possunt nos separare à charitate Christi.* Interdicas tibi multa quæ libent. Subtrahas quoq; tibi multa quæ licent, ad mortificandas in te concupiscentias tuas. Hoc modo sanctus Dauid delectationem sibi subtrahens, postquam è cisterna Bethleemica aquam bibere poposcerat, & illi fuerat allata, non bibit, sed eam Domino libauit. Augustinus orat se clauo charitatis configi, & cum Christo affigi inseparabiliter cruci. Dauid timorem Dei nominans clauum: *Confige, inquit, timore tuo carnes meas.* Tam Domini timor, quam charitas, suauissimus est clauus, Christo nos affigens crucifixo, quibus multa etiam licita nobis subtrahamus, illicita vero omnia. Secundo admonemur cauere, ne Christum crucifigamus. Crucifigunt, qui peccata semel sibi dimissa repetunt, sicut Apostolus dicit, *rursus crucifigentes filium Dei.* Nam qui causam crucifixionis Christi iterat, Dominum denuo crucifigit. Sci-

Quomodo
carnem no-
stram cruci-
figere de-
beamus.
Roma. 8.

2. Reg. 23.

Clauis cuiusmodi configamur Christo.
Psal. 118.

Christum quomodo spiritualiter crucifigat.
Hebræ. 6.

mus autem Dominum ac redemptorem nostrum, non aliam ob causam cruci affixum, quam propter delenda peccata nostra. Toties igitur Dominum crucifigis, quoties passionis eius causam iteras. Tertio, qui opera bona & studia sancta impedit, manus Christi (quo autore omnia bona in nobis & nobiscum sunt) crucifigit. Et qui in Christi membris desideria prava excitat aut stabilit, Christi pedes cruci affigit. Quarto, ad vulnera Christi præcipua, exercitiū tibi formare debes sanctum huiusmodi: Si te premat tentatio, aduersitas, persecutio, quælibet, ad sinistram confugas manum: ibi virtutem & protectionem inuenies in vulnere Christi. Ibi enim virtutem te oportet haurire, qua tolere aduersa, omniatq; tentamenta superes. Porro, si blanda, delectabilia, voluptuosatq; alliciunt: si honores, gloria, diuitiæ, cæteraq; huius mundi gaudia te cupiunt inescare, atq; à via arcta ad latam, quæ ducit ad perditionem, abducere, ad dexteram Iesu confugito manum. Ibi in eius vulnere abscondere, ibi immergere, atq; virtutem exhauri, qua omnia huius mundi arbitris contemnasq; vt stercora, vt Christum lucrifacias. Potes etiam in his duobus vulneribus recondere opera tua. In sinistra manus vulnus reponere peccata tua, quæ ibi eluantur, & à quibus munderis, donec super niuem dealberis in sanguine agni. In dextera verò vulnus recondas Dei dona, opera quoq; tua bona, vt ibi sanctificentur, & à vento custodiantur inanis gloriæ, ne tibi quicquam ascribas, arroges, tribuas vel vsurpes, sed in Deum solum purè omnia referas. In sinistro pede cunctas affectiones tuas prauas, concupiscentiasq; tuas vitiosas include. Ibi cogitationes noxias compeste. Porro, in pede dextero desideria sancta reconde, quibus vt perficienda præbeat facultas, quæ Deo sunt beneplacita, pete. De quinto vulnere lateris, quamuis hic non sit loquendi locus, tamen vt integrum fiat exercitium, per anticipationem dicimus, quod in vulnus hoc, quod in latere post mortem Dominus recepit, & ad cor vsq; pertingens, illud vulneravit: cor tuum offeras, paratus per resignationem nudam ac plenam, omnimodis & ad omnia, quæcunq; super te permiserit, aut quicquid tecum fecerit Deus. De horum vulnerum virtute Augustinus loquens: Cum me, inquit, pulsat aliqua turpis cogitatio, recurro ad vulnera Christi, & sanor. Cum me premit caro, recordatione vulnerum Domini mei resurgo. Cum diabolus mihi parat insidias, fugio ad viscera Dei mei, & recedit à me. Si ardor libidinis moueat membra mea, recordatione filij Dei mei extinguitur: vnde in omnibus aduersitatibus meis non inuenio tam efficacax remedium, quam vulnera Christi. In his dormio securus, & requiesco intrepidus. Iterumq; dicit: Quicquid mihi ex me ipso deest, vsurpo mihi ex visceribus Domini mei Iesu: quoniam inde misericordia mihi affluit: nec desunt foramina, per quæ fluant misericordiæ Domini, quas in æternum cætabo. Iterumq; subdit: Vulnera Iesu Christi plena sunt misericordiæ, plena pietate, plena dulcedine, plena charitate. Per has rimas licet mihi gustare, quæ suavis est Dominus, Dominus meus, Deus meus.